la grādis magnaꝫ alaz zc. iꝫ pꝫ hoc voca
tur idē enigma: iꝫ pabola ibidē iꝫ iſte due
ſignificationes neminē offendūt. cū enim
expꝫiſ in ſcriptura de facto quocꝫ qꝫ iꝫm
fiat vel factū ſit ad ſignificandū iꝫ de vco
ſilꝫ qꝫ ad hoc dicat. vel dictū ſit vt ſigni
ficet aliud qꝫ ſꝫalis ſenſus bēat Nō offen
dit ſi aliud in his qꝫ ſꝫalis ſenſus habeat
requirat. ¶ Tertiꝫ modus eſt pꝫ ſequeſtiaꝫ
quēadmodū dicimꝫ qꝫ vbi corpalis iꝫ exte
rior ydolatria pꝫhibet iꝫtelligit ſꝫ ſequeſ
tiaꝫ pꝫhibita ſpūalis: iꝫ iſte iꝫtellecꝫ ſilꝫ ne
minē offendit. Cū enī dixerimꝫ qꝫ vbi deꝫ
pꝫhibuit adorari ydolū aureū. Exod. zo. qꝫ
vriqꝫ ſilitudinē hꝫ vñter iꝫ iuuare potē
tis iſſunauit. iꝫ iꝫtelligi dedit ſe nolle qꝫ au
rū nudū hoc eſt abſqꝫ forma ydoli adorare
tur. Er pꝫ hoc pꝫhibito auaritie ſꝫ ſequeſ
tiaꝫ in illa pꝫhibitoe iꝫtelligit. Eſt eꝫ auari
tia ydoloꝫ ſuitus. ſicut legif. ſad eph. Si
militꝫ vbi pꝫhibuit falſū teſtioniū dici cō
pꝫmū in cā modica pecuniaria. Exo. zo. pꝫ
hibuit pꝫ ſequeſ iꝫ in cā fame. Cū fama pꝫ
oſtoꝫ ſit qꝫ pecunia. Eodē mō vbi pꝫhibuit
Neꝫos ligareſ boui trituratū. Deu. zꝫ. Pro
hibuit pꝫ ſequeſ. vt opariuſ nō fraudeſ
cibo ſuo. ſi enī hanc equitatē voluit ſuari
in bobus: vt collaborātes cōmederent: mꝫ
to fortiꝫ in hoibus. hūc qꝫ modū ſignifica
tionis quilꝫ iꝫtellecꝫ recipit. ¶ Quarta ſi
gnificatio ē pꝫ rez ſilitudinē: que nō ad hoc
facte ſunt: vt ſignificēt. iꝫ hoc eſt que mul
tos offendit: iꝫ hoc qꝫ abuſiuū vꝫ eis res iꝫ
ſigna trahere. que nō ad ſignificandū ſcē
ſunt. quale eſt illud iꝫere. is. Nūquid ſicut
facit ſigulus iſte nō potero vobis facē do
mus iſrl ait dꝫs. Quāqꝫ vnū ſit qꝫ oꝫum
duoz ſilꝫ: quo alteꝫ eſt iꝫtellecꝫ noſtro
pꝫpinqꝫ nobisqꝫ notius ſignū nāle eſt mi
nus noti atqꝫ ab intellectu noſtro remotio
ris. Signū iꝫquāz nāle eſt illi: iꝫ velut liber
in quo legif. vñ iꝫ cōi nā docēte altero ad
alteꝫ docendū vtimur. Et ex hoc pꝫ rñſio
ad pꝫo iꝫ z obiecta. ¶ Ad tertiū dicendū
qꝫ cōueniētiſſime vno ſignificatꝫ mltiplices
iꝫtellecꝫ: vt intentio legis diuine ſꝫorme
tur bonitati eiꝫdē vt quēadmodū ex dei
bonitate facta eſt iꝫ abſqꝫ vlla dubitatiōe
credendū. qꝫ oꝫa bona opa ſua fecerit pꝫp
oꝫ bonū vſum iꝫ vtilitatē que ex eis qꝫcūqꝫ
iꝫduſtria elici pꝫt iꝫ dicta voluit eſſe iꝫ ſcri
pta. Quare pꝫpter oꝫm illuminationem iꝫ

intellectu humani: ac propter omnem edificationem ecclesie sue. que inde elici possunt: ea voluit esse et dicta et scripta. Ad quartum dicitur. quod sacri doctores et expositores sane et absque ulla offensione dicere possunt: quia factum illud de Berfabee factum si fuerit ecclesie de gentibus significavit: in qua propter significationem tantam nali designationem. Licet autem spiritus sanctus et expositores suis notioribus sibi: uti ad minus non significanda et declaranda.

Consequens est querere de ratione seu causa ceremonialium preceptorum. an scilicet habeant causam obfuantie literalis. An solum mysticam et figuralem. Et primo in generali. Postea in speciali. Et in generali obfuit. Cum enim precepta sunt ad litteram obfuarum ab ipsa summa sapientia: non autem est conveniens summe sapientie iubere vel prohibere aliquid sine optima ratione. Quod obfuarie literalis ceremonialium fuit optima ratio. Item si nihil fit in terris sine causa sicut dicitur Job. 5. Et hoc exigit divina providentia. quod multo fortius nihil precipit in divina lege sine causa. Ex his quidam iducti sunt ad querendas rationes literales ceremonialium alium legis. Contra Ephe. 2. Evacuans de cretibus legem mandatorum. Hilo. i. evacuans legem veterem quantum ad ea que mandabat. id est carnalibus obfuantias: non quantum ad veritatem quam prefigurabat. Evacuans dico decretis. id est preceptis evangelicis que ex ratione sunt. Si ergo mandata carnalium obfuantiarum sunt ceremonialia et evacuans precepta evangelica que ex ratione sunt. Relinquitur quod ceremonialia quo ad litteram non sunt ex ratione. ergo in eis non erit ratio literalis. Item in psal. Lex tua vitas. lex. scilicet evangelii vitas non umbra: non figura: sicut lex Moysayca. x. Heb. 8. ostans est quod de lege moysayca dicitur quod sit umbra et figura: maxime quo ad ceremonialia. ergo non in eis erit querenda ratio veritatis quo ad litteram.

Item queritur de ratione ceremonialium in speciali. Et queruntur plura. Primo de circumcisione. Secundo de phase. Tertio de ceremonialibus in victu. Quarto de ceremonialibus in vestitu. Quinto de ceremonialibus in actu indifferentem. Sexto de ceremonialibus in mundiciis cavendis. Septimo de ceremonialibus in purificationibus in mundiciis. Octavo de ceremonialibus in sacrificiis. Et hoc primo in generali. Secundo in speciali. Tertio de ceremonialibus alta

ris. Decimo de ceremonialibus tabernaculi. Undecimo de ceremonialibus circa ordinatio nem ministrorum. Duodecimo de ceremonialibus circa ordinatum sacerdotum seu ministrorum. Tertio de ceremonialibus solennitatum.

Primo ergo queritur de precepto circumcisionis de quo Gene. 17. Quod datum est abrahe in signum et signaculum sicut habetur Ro. 4. ergo non est in precepto circumcisionis quod est preceptum sacramentale nisi ratio mystica. igitur non ratio literalis. Item sicut obfuit de precepto phase. id est immolationis agni quod etiam est in signum datum. unde Exo. 13. Erit quasi signum in manu tua: et quasi monumentum ante oculos tuos. quod est preceptum ceremoniale simpliciter: quod dicitur Exo. 12. Servabitis ceremonias istas. non est igitur querenda in isto precepto ratio literalis.

Item sunt quod plura precepta in lege que videntur habere absurditatem vel vanitatem secundum sensum littere. vanitatem quemadmodum et illud Exo. 23. Non coques edum in lacte matris. Nam utrumque licitum erat eis comedere. Quia de causa igitur coniunctio amboz esset eis prohibita. scilicet lactis et edum. non enim est adeo lautum et delicatum cibus ut propter hoc prohiberi debet. ergo quantum ad litteram videtur vanum habere rationem. Item sicut fili moysi. Dent. Non alligabis os bonis trituratis a quo precepto nutriti apostolus ratio literalis excludere dicitur. i. Cor. 9. Numquid de bobus cura est deo: an propter nos dicitur. Item sicut fili moysi illud preceptum Dent. 22. Si ambulans pro via in arbore vel terra nidum avis inveneris: et interius pullis desuper incubantem: non tenebis eam cum filiis. sed abire patieris ut bene sit tibi. Sed que potest hic esse ratio literalis: ut propter dimissionem unius avicule tanta permittatur merces: quanta pro universorum mandatorum legis obfuatione. Si dicitur sicut quidam pueriliter dixerant hoc esse preceptum causa pietatis: quia in hoc deus insinuat voluit filiis israel. quod misericordes debent esse in bove et cavere ab eorum afflictione: quoniam et auibus sic peccare voluit a lesione. Obicitur. Si pietas hic locum habet cum filii nec sibi nec aliis possunt consulere: et ad hunc matrem in digere: ipsa ratio non indiget eis malorum credulitate detinere et occidere filii in hoc casu quod mater. Item obfuit sicut fili moysi de illo precepto Leu. 19. Cum plataneris ligna pomifera auferetis proputia eorum. id est prima germina et imunda erunt

vobis nec edetis ex eis. q̄rto año s̄cificabif fruct⁹: q̄nto año comedetis fruct⁹ eius c⁹ rei nō v̄r eē aliqua rō l̄ralis. Nūquid. n. eque sani sūt ad vsū p̄mo año sedo vel 3⁹ sicut q̄rto 7 q̄nto. ¶ Itē silī mō ob̄r de p̄cepto illo Deut. 22. Nō seres vineā tuā alte ro sem̄c. hic. n. nō v̄r eē rō ad l̄ram nisi illa rō que oibus manifesta ē: q̄a collatō sem̄is nō posset fieri absq̄ vinee detrimēto. sed ridiculū est in hoc dñm voluisse cōsulē illi p̄plo in quo nullo cōsilio indigebāt. cuilibz enī manifestū est hī detrimētū. ¶ Itē silī mō ob̄r de aliis p̄hibitionib⁹ cōmixtionis rez. Nō indueris vestimēto qd̄ ex lana linoq; cōtextum est: funiculos in fimbriis facies zc. ¶ Itē in codē d̄r: Nō arāb silī i bove 7 asino in quib⁹ nulla v̄r rō litteralis. ¶ Itē eiusdē rōnis vidēt esse p̄hibitōes cōmixtionis aīaliū Leui. 19. Iumēra tua nō facies coire cū alteri⁹ generis aīantibus 7 cōfusionis hītuū. Deu. 22. Nō induetur mulier veste virili: 7 vir nō v̄rēt veste feminea.